Aussi bien, sommes-nous avertis par le Nouveau Testament de la valeur spirituelle de l'Ancien : « L'Apôtre nous enseigne que ces événements se sont accomplis en préfigure et dit : « La Loi est l'ombre des biens futurs et toutes ces choses sont arrivées à nos pères en préfigure : elles ont été écrites pour nous qui sommes à la fin des

1. Cf. Luc, XXIV, 25-28.

2. Cf. Instr. Psalm., V.

temps<sup>1</sup>. » C'est donc se conformer à l'enseignement du Nouveau Testament que de s'attacher à découvrir le sens des figures de l'Ancien pour les rapporter au Nouveau : « Il est hors de doute que ce qui est dit dans les Psaumes (et dans la pensée de saint Hilaire cette vérité s'étendait certainement à l'ensemble de l'Écriture) doit s'interpréter d'après la prédication évangélique ». Sous la diversité des événements et des prophéties, ce sont toujours les mêmes réalités spirituelles qui sont figurées, celles qui nous sont révélées et enseignées par le Nouveau Testament<sup>2</sup>. Le procédé essentiel de l'exégèse spirituelle consiste donc à instituer une comparaison dont un terme est emprunté à l'accomplissement dans la personne de Jésus des prophéties de l'Ancien Testament et l'autre à ces prophéties elles-mêmes<sup>3</sup>.

Toutefois, ce principe général comporte des modes d'application variés. Parfois, le Nouveau Testament nous donne ouvertement l'interprétation d'une figure de l'Ancien et l'exégète n'a plus qu'à l'entériner. Commentant la création d'Adam et d'Ève, au moment de citer le texte de l'Épître aux Éphésiens (V, 32) sur l'union de l'homme et de la femme figure de l'union du Christ et de l'Église, saint Hilaire ajoute : « Ici pas de difficulté

1. In *Psalm.* CXXXVI, 2 : « Apostolus quoque docet ea ipsa quæ gesta sunt in præfigurationem gesta esse, dicens : Quia lex umbram habet futurorum bonorum et omnia in præformationem acciderunt his : scripta sunt autem propter nos in quos fines sæculorum devenerunt (I Cor. X, 11). »

2. *Instr. Psalm.* V : « Non est vero ambigendum ea quæ in Psalmis dicta sunt secundum evangelicam prædicationem intellegi oportere, ut, ex quacumque licet persona prophetiæ spiritus sit locutus, sit tamen totum illud ad cognitionem adventus Domini nostri Jesu Christi et corporatiõis et passiois et regni et ad resurrectionis nostræ gloriæ virtutemque referatur. »

3. I, 4 : « ...cum comparatio et implenda penitus de consequentibus sit et ex solido de presentibus expetenda. » Cf. I, 4 : « Tuto spiritalibus spiritalia comparantes... »

pour ma thèse<sup>1</sup>. » Il en est de même pour Sara et Agar ou pour le passage de la mer Rouge dont saint Paul nous a révélé le sens spirituel (Gal. IV, 24 sq. ; I, Cor. X, 1 sq.). Mais si ces cas sont en fait peu nombreux, ils offrent pourtant à l'exégète des exemples capables de l'instruire pour le reste de son travail et c'est ordinairement par des citations du Nouveau Testament que saint Hilaire confirme ses interprétations.